guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda 
que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação 
legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa (BRASIL, 2006). 

Anteriormente, a sanção prevista para esse tipo penal era de pena mínima 

de três anos, e ao ser modificado na nova Lei, passou a ser de cinco anos, o que vem 

a impossibilitar a aplicação de medidas alternativas, o que prevalece como único meio